26. Vida bojovník Kristův, že žádného ovoce ani marum sequi, et desiderate³⁰⁾ mortis spem auferri, deiecit animum et³¹⁾ tristitia magna affectus, varios curarum estus in casto pectore versat; dixitque fratribus: pressi magnis adversis³²⁾, quid consilii arripimus³³⁾? Quo³⁴⁾ nos³⁵⁾

vertamur, nescio¹⁾). Habitus corporum et horror vestium nostrarum²⁾, ut video³⁾, paganis animis non parum nocet⁴⁾; unde, si placet, vestimenta mutemus, cesariem⁵⁾ pendentibus capillis crescere⁶⁾ sinamus, tonse barbe comas⁷⁾ prodire non⁸⁾ prohibeamus; forsitan agniti, melius habemus⁹⁾ salutem operari; similes¹⁰⁾ eorum effecti, familiaris cohabitamus¹¹⁾, alloquimur et convivimus; laborantes¹²⁾ quoque manibus propriis victimum quaeramus ad instar apostolorum; absconsamente revolvamus sensum¹³⁾ psalmorum. Interea prosperante misericordia salvatoris¹⁴⁾ fit¹⁵⁾ aliquid salutis¹⁶⁾ ut dum hac arte et hac fraude eos opinio deludit, evangelizandi occasio certa veniat¹⁷⁾, ita¹⁸⁾ ut¹⁹⁾ inventarum animarum thesaurum magnum lucremur²⁰⁾, aut dulcem vitam pro dulcissimo Christo fundentes, desiderata morte moriamur²¹⁾. Ergo viso consilio meliora sperans, conceptum merorem gaudii gladio occidit²²⁾, egressurus regionem²³⁾ malam, accensis animis movet gressus. — Ad ferocium quidem Luiticum²⁴⁾ idola surda predicationis equos flectere placuit, quorum linguam cognovit²⁵⁾, et quos necdum visus²⁶⁾, mutata veste et habitu fallere potuit. Hoc²⁷⁾ tunc ingenio hoc bono dolo cogitavit, ut Christo reperiret²⁸⁾ novum populum, aut longis desideriis ponere²⁹⁾ finem. Sed o venerabile caput, quid te fatigas implexis cogitationibus? Prope est, quod queris. Non necesse habes³⁰⁾ initiare³¹⁾ longam viam; dabit tibi breviori via deus, quod tanto³²⁾ tempore quaesiisti³³⁾, recto ore, mundo corde, animo³⁴⁾ toto. Ecce iuxta te pulchritudo tua, ecce in foribus cuius nescit homo pretium felix, et incomparabile martyrium, ut nostro etiam aevo³⁵⁾ virginis ille filius, insperato³⁶⁾ faciet martyrem suum! O quam pulchre ridet celum, quando cum corona³⁷⁾ intrantem videt³⁸⁾ Sclavum!

¹⁾ non video 2. — ²⁾ nemá 4. — ³⁾ sentio 2. — ⁴⁾ offensionis assert 2. — ⁵⁾ clericam æqualem 2; clericalia 3, 4. — ⁶⁾ surgere 3, 4. — ⁷⁾ truncas comas 3, 4. — ⁸⁾ Misto non prohib. má 4 permittamus. — ⁹⁾ poterimus 2. — ¹⁰⁾ Misto sim. eorum má 2 si smiles illorum. — ¹¹⁾ eo habitamus 4. — ¹²⁾ laborando 4. — ¹³⁾ sensum 4. — ¹⁴⁾ venientis salvatoris 3. — ¹⁵⁾ fiet 2. — ¹⁶⁾ Misto salutis — deludit má 4 hac arte ac fraude, ut opinio se fallat. — ¹⁷⁾ venit 4. — ¹⁸⁾ Misto ita ut — animarum má 4 Quid? quia pius et fidelis deus a. i. 4. — ¹⁹⁾ aut 2. — ²⁰⁾ lucrabimur 2, 4. — ²¹⁾ morimur 4; occumbemus 2. — ²²⁾ conficit 2. — ²³⁾ e regione mala 2. — ²⁴⁾ Luiticorum 2; Luitizorum 4. — ²⁵⁾ callebat 2. — ²⁶⁾ visos 1; nemá 2. — ²⁷⁾ hæc 4. — ²⁸⁾ acquireret 2; misto ut Ch. rep. má 3 i 4 aut imperatoris filio reperiire. — ²⁹⁾ imponeret 2. — ³⁰⁾ est 3, 4. — ³¹⁾ Misto initiare — viam má 2 longam suscipere profectionem; d. t. brevi itinere illud assequi. — ³²⁾ tam multo 2. — ³³⁾ quaesiisti iecore fideli, amore humili 3, 4. — ³⁴⁾ et animo 4. — ³⁵⁾ ævo angelis habeat similem bonus 4. — ³⁶⁾ Misto insperato — suum má 4 quia insp. te faciet martyrem suum. — ³⁷⁾ cor. martyrii 2. — ³⁸⁾ vedit 1, 2.

27. Rome interea monasterio¹⁾, quo sanctus iste philosophia²⁾ Benedicti patris nutritus erat, divina revelatio³⁾ hec dicta dedit: inter plures visiones, quas rapta⁴⁾ mente sepe levatus vidi et ita crucifixus mundo, Joannes monachus et abbas, venerunt a⁵⁾ celo usque ad terram descensu delectabili, aspectu pulchro⁶⁾, duo linteamina ut⁷⁾ nix candida, absque ruga⁸⁾ et macula. Unum ex eis accepit, quem querere venit; posedit carum pignus et⁹⁾ dulce onus; fruens fruitur suo Adalberto, intrat celum aureum tramite recto. Quem¹⁰⁾ aliud linteum suo amplexu acciperet¹¹⁾ et ad deum portaret¹²⁾, ab eius ore, fateor, numquam excutere potuimus, et ideo¹³⁾, sive hic¹⁴⁾ sive alter sit, certa mente nescimus. Nec hoc nos fatigat¹⁵⁾, qui nostrum intercessorem in manibus habemus. Adalbertum, domine, tuum sancta sanctorum intrasse, cognovimus, et amantes veneramur. Cum¹⁶⁾ numquam sanguinem funderet, que est prima¹⁷⁾ beatitudo et passi Christi quedam similitudo, tamen alta¹⁸⁾ morum humilitate et puro¹⁹⁾ dei amoris²⁰⁾ intuitu vere esset filius celorum, et qui numquam peccaverunt, frater angelorum.

28. Hac hora pater Nilus ad monasterium²¹⁾ eius per spirituales fratres²²⁾ hec²³⁾ verba misserat, dicens: Notum sit vestrae dilectissimae²⁴⁾ fraternitati, quia amicus noster viam bonam habet; vere Adalbertus, qui²⁵⁾ vere cum spiritu sancto ambulavit. Interea²⁶⁾ ipse Adalbertus in terra pagana cum²⁷⁾ sociis suis carpit iter secus littora maris, et fit repente collisio undarum, quasi se²⁸⁾ moveat aliqua ingens bestia²⁹⁾ maris, et ad³⁰⁾ aures gradientium fragor ille validus venit³¹⁾. Comites securi audiunt; medius senior atrocissime³²⁾ obstupuit, et velut pavida mulier consternatus exhorruit. Cui Gaudentius, ex parte patris caro et frater suus, subridens

27. V Římě zatím v klášteře, kde onen svaty naukou otce Benedikta krměn byl, zjevení boží v tento smysl se událo. Mezi mnohými viděními, jež měl uchváceným duchem povznešen a takto ukřižován na světě Jan mnich a opat, snesly se krásně s nebes až na zemi — rozkošný to po hled — dva lněné šaty, bílé jako snih, beze vši řasy a skvrny. Jeden z nich přijal, koho hledat přišel, přijal drahou zástavu, přijal sladké břímě, svého Vojtěcha; vzněl se rovnou cestou do zlatého nebe. Koho druhý šat v objeti přijal a k bohu nesl, z úst jeho, přiznávám se, nikdy nemohli jsme se dověděti; protož byl-li to on neb jiný, jistě nevime, ani se proto necheeme trápit majice prostředníka svého v rukou. Že Vojtěch do nejsvětějšího stanu tvého, pane, se dostal, dověděli jsme se, i ctíme a milujeme jej. Kdyby někdy nebyl krev prolil, což jest přední známka svatosti a jakás podobnost s utrpením Kristovým, přec vzněšenou pokorou mrvů a čistým lásky boží rozjímáním opravdu by byl syn nebes a bratr anjelu někdy nezhřešivých.